
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 61Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/04/2015
Vigência: 22/04/2015 a 19/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
177/2014-SEDOP
Contrato: 177
Exercício: 2014
Contratada: S&V CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, 
COMERCIAIS E DE SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. WE 69, Nº 621, Cidade Nova VII, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua - Pará, CEP. 67.140 - 110
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822074

1º. TAC Nº 178/14 - TP 06/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Carvalho Engenharia Ltda. - CNPJ 22.293.387/0001-90.
Objeto: Reforma do Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas-
CSEBA, no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/04/2015 à 06/10/2015
Data da Assinatura: 09/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 822086

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 22/04/2015
Vigência: 23/04/2015 a 22/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
013/2013
Contrato: 013
Exercício: 2013
Contratada: TN TELECOMUNICAÇÃO DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Avenida Governador José Malcher nº 2463 Altos, 
bairro São Brás, em Belém, neste Estado do Pará, CEP 66.090-
100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822188

3º. TAC Nº 157/2013 TP 53/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Martenge Construtora e Engenharia Ltda. - CNPJ 
22.955.306/0001-34
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no Município de São Félix do Xingú neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 24/04/2015 à 21/10/2015
Data da Assinatura: 24/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 16/12/13 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 29/10/14 (prorrogação de prazo).

Protocolo 822320

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 27/04/2015 a 25/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
219/2012
Contrato: 219
Exercício: 2012
Contratada: PLP LTDA
Endereço: Av. Almirante Tamandaré nº 548, Altos bairro: Cidade 
Velha, CEP 66.820-000, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822395

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

BELÉM/PA, 27 DE ABRIL DE 2015.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/395306
b) Licitação nº: 002/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 27/04/2015
e) Data da Homologação: 27/04/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
engenharia para execução dos serviços remanescentes do 
contrato 045/2012, referente a obra de implantação do sistema de 
abastecimento de água no município de Irituia, Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: PHAZ CONSTRUTORA LTDA.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 821975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 251/2015, DE 28  DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 2015/169969 DE 
24/04/2015
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.55589512/2,referente ao seu deslocamento a cidade de 
Brasília, no período de 28 a 29/04/2015, com objetivo de reunir 
com os técnicos do Ministério do Meio Ambiente para viabilizar 
recursos aplicáveis em Saneamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822025

PORTARIA Nº. 256/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170679 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor GUILHERME KÓS SEIXAS ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.5479/1, referente ao 
seu deslocamento para os municípios de São João da Ponta e 
Curuçá , no período de 07/05 a 08/05/2015, com objetivo de 
fi scalizar as obras de construção da UIP PRO PAZ, Revitalização 
do Complexo Sociocultural da ACEDESP e construção de uma 
Arena Esportiva e Espaço de lazer multiuso para entretenimento 
Infantil, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822488

PORTARIA Nº. 257/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170679 DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao servidor LEONIDAS DAS NEVES 
MONTEIRO LEOPOLDINO ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula n°.57196031/1, referente ao seu deslocamento para 
os municípios de São João da Ponta e Curuçá, no período de 
07/05 a 08/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822493

PORTARIA Nº. 258/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170756 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro Civil, matrícula 
n°.57176077/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Santo Antônio do Tauá, no dia 05/05/2015, com objetivo de 
fi scalização em Sistema de Abastecimento de Água, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822502

PORTARIA Nº. 259/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170756 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57197483/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Santo 
Antônio do Tauá, no dia 05/05/2015, com objetivo de conduzir o 
veiculo com o técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822509

PORTARIA Nº. 255/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/172224 
DE 27/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidora ANTONIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, Coordenador de Núcleos Regionais (Santarém), 
matrícula n°. 6314090/6, referente ao seu deslocamento ao 
Município de Prainha, no período de 11 a 13/05/2015, com 
objetivo de proceder fi scalização na Obra de Construção de 
Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822520

PORTARIA Nº. 260/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/162164 
DE 17/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento aos municípios de Cachoeira do 
Piriá, Tailândia, Bujarú e Concórdia do Pará, no período de 04/05 
a 08/05/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras de 
construção de Quadra Esportiva, Campo de Futebol, Execução 
de meio fi o, Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros, 
Construção da Delegacia, Reforma e Ampliação da Associação 
Concordiense, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPR A-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822521


